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1. Aufgabenstellung

Nach Fertigstellung der Europaischen Pruf- und Klassifizierungsnormen zum Brand-
verhalten von Bauprodukten werden nach und nach die Produktnormen fiir verschie-
dene Baustoffe eingeflihrt. Fiir andere Produkte erfolgt die Einfliihrung des Européi-
schen Klassifizierungssystems zum Brandverhaiten von Baustoffen auf dem Wege
der Europaischen Technischen Zulassungen (ETA). Die Bauregelliste erlaubt die
Einfihrung des Europaischen Klassifizierungssystems in die nationale Praxis auch
fur Produkte, fur die derzeit noch keine européische Produktnorm oder Européische
Technische Zulassung vorliegt auf dem Wege der nationalen Allgemeinen Bauauf-
sichtlichen Zulassung. Es zeichnet sich ab, dass der Ubergang von der bisherigen
Klassifizierung des Brandverhaltens der Baustoffe nach DIN 4102 Teil 1 auf das Eu-
roklassensystem nach DIN EN 13501-1 in naher Zukunft und durch den Markt be-
dingt schneller als durch bauaufsichtlichen Bestimmungen vorgegeben erfolgen wird.

Da sich das Europaische Klassifizierungssystem bei der Euroklasse E auf den Klein-
brennertest nach DIN EN ISO 11925-2 abstitzt, der mit dem Kleinbrennertest nach
DIN 4102 Teil 1 fur die Baustoffklasse B2 nahezu deckungsgleich ist, dirften fur die
Hersteller von Bauprodukten hier keine wesentlichen Schwierigkeiten bei der Umstel-
lung entstehen. Ahnliches gilt bei Produkten der Euroklassen A1 und A2 fir die
Ofenversuche und die Brennwertpriifung. Der Ofenversuch nach DIN EN 1SO 1182
entspricht im Grundkonzept dem Ofenversuch nach DIN 4102 Teil 1. Im Zuge der
Entwicklung dieses Ofenversuchs im Rahmen der internationalen Normung wurde
eine grolRe Zahl von Vergleichsversuchen zwischen beiden Verfahren durchgefihrt,
die einerseits die Korrelation der beiden Prifverfahren zueinander aufzeigten und
andererseits den betroffenen Herstellern Hinweise Uber das Verhalten ihrer Produkte
lieferten. Uber die Brennwerte der betroffenen Produkte nach DIN EN 1716 liegen
den Herstellern aus bisherigen Priifungen des Heizwertes im Zuge der Klassifizie-
rung nach DIN 4102 Teil 1 ausreichende Erfahrungen vor.

Fur die Euroklassen B, C und D sowie fir die Euroklasse A2 ist anstelle der bei den
entsprechenden nationalen Klassen nach DIN 4102 Teil 1 angewendeten Brand-
schachtprifung der Single-Burning-ltem-Test (SBI-Test) vorgesehen. Dieser Versuch
zielt vom Versuchskonzept her auf die gleiche Risikosituation bzw. das gleiche Sze-
nario wie der Brandschachtversuch ab, unterscheidet sich jedoch im Hinblick auf die
GréRe und Anordnung der Proben und die Brandbeanspruchung deutlich von dieser
Prifung. Obwohl von deutscher Seite versucht wurde, die Grenzwerte der einzelnen
~ Klassen so festzulegen, dass die Euroklasse C ein gleich hohes Sicherheitsniveau
gewahrleistet wie die Baustoffklasse B1 nach DIN 4102 Teil 1 und die Euroklasse A2
das gleiche Sicherheitsniveau wie die Klasse A2 nach DIN 4102 Teil 1, werden nicht
alle Produkte in die jeweils entsprechenden Klassen eingereiht. Produktspezifische
bzw. produktgruppenspezifische Merkmale kénnen zu einer anderen Klassifizierung
fihren. Um hierliber Aufschluss zu erhalten und dariber, wie gut die Korrelation zwi-
schen der Euroklasse C und der Baustoffklasse B1 nach DIN 4102 ist bzw. die
Korrelation zwischen den Euroklassen A2 bzw. B und der Baustoffklasse A2 nach
DIN 4102 Teil 1, wurden im Rahmen dieses Untersuchungsprogramms
Vergleichsversuche an 100 Produkten durchgefiihrt. Die Ergebnisse wurden in einer
Datenbank zusammengestellt, die nicht nur die o.a. Korrelation beschreibt sondern
auch den Herstellern von Bauprodukten die Moglichkeit der Orientierung ihrer
Produkte in dem Euroklassensystem bietet.



2. Umfang der Untersuchungen
2.1 Auswahl der Baustoffe

Das Untersuchungsprogramm sollte das gesamte Spektrum der am Markt befindli-
chen Produkte der Baustoffklassen A2 und B1 nach DIN 4102-1 einbeziehen. Ent-
sprechend der Aufgabenstellung wurden fir die Untersuchungen Baustoffe einge-
setzt, die derzeit auf dem deutschen Markt bereits nach DIN 4102 Teil 1 klassifiziert
sind. Es wurden 13 Produkte der Baustoffklasse A2 und 72 Produkte der Baustoff-
klasse B1 einbezogen. Um den unteren Grenzbereich der Baustoffklasse B1 zu er-
fassen, wurden auch 15 Produkte ausgewahit, die in die Klasse B2 einzureihen sind.

Bei der Auswahl der zu untersuchenden Baustoffe wurden auch 9 Bodenbelage ein-
bezogen — 8 textile Belage und ein Korkbelag. Hierdurch sollte die Frage geklart
werden, ob Bodenbelage, die in die Euroklassen By und Cy eingestuft werden (ent-
sprechend der Baustoffklasse B1 nach DIN 4102-1) durch Einfuhrung des Europai-
schen Klassifizierungssystems auf der Basis des SBI-Versuchs in die Euroklassen D,
C oder B eingruppiert werden kénnen und damit auch als Wandbelag Verwendung
finden kénnen (z.B. fiir die Verwendung als Prallschutzwand in Turnhallen 0.a.).

Bei der Auswahl der Produkte wurden Vorschidge der fir das Vorhaben benannten
Betreuungsgruppe berilicksichtigt. Aus Kostenersparnisgrinden wurden soweit als
“méglich Produkte einbezogen, fur die im Zuge der Uberwachungsprifungen die er-
forderlichen Brandschachtversuche ohnehin vorlagen.

Die Liste der Produkte ist den Spalten 1 - 4 der als Anlage beigefugten Tabelle zu
entnehmen. Weiter ins Detail gehende Angaben einschliellich des Einbaus und der
Befestigung der Proben bei den Versuchen sind in den Banden Versuchsbericht 1
bis Versuchsbericht 4 dieses Abschlussberichtes zusammengestelit.

2.2 Versuche nach DIN EN 13823 (SBI-Test)

Die Durchftihrung der SBI-Versuche erfolgte nach der Norm DIN EN 13823. Dazu
wurden jeweils 2 Proben des zu prifenden Produktes (100 cm x 150 cm und 50 cm x
150 cm) zu einer Ecke zusammengestellt. In der Ecke war ein Propan-gespeister
Brenner angeordnet, der die Proben dort 20 Minuten lang mit einer weichen, ca.

70 cm hohen Diffusionsflamme beaufschlagte (die Verbrennungsluft wurde durch
Einstrémen aus der Umgebungsluft bereitgestellt).

Die Abgase wurden in einer Abzugshaube gesammelt und tber ein Messrohr abge-
fhrt, in dem zur Beschreibung des Brandablaufs neben dem Volumenstrom der
Sauerstoffverbrauch und die Rauchdichte gemessen wurden.

Die Versuchsanordnung ist in der nachfolgenden Abbildung 1 dargestellt.
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Abb 1: Versuchsanordnung des SBI-Tests



Aus den Messwerten des Sauerstoffverbrauchs und des Volumenstroms im Abzug
lasst sich die Energiefreisetzung zum jeweiligen Versuchszeitpunkt ermitteln. Daraus
werden der Kennwert FIGRA (Fire Growth Rate) als MaR fir die Brandentwicklungs-
geschwindigkeit und das Integral der Energiefreisetzung THRgggs (Total Heat Re-
lease) wahrend des Versuchs abgeleitet. Aus den in den Abgasen gemessenen
Rauchdichtewerten wird analog durch Integration ein MaB fiir die gesamte freigesetz-
te Rauchentwicklung TSPegngs (Total Smoke Produktion) und als Kennwert fur die
Rauchentwicklungsgeschwindigkeit SMOGRA (Smoke Produktion Rate) abgeleitet.

Weitere Einzelheiten der Priifung sind der Norm DIN EN 13823 zu entnehmen.

Diese Norm beinhaltet jedoch keine Details Gber den Probenaufbau und die Proben-
anordnung im Versuch. Es wird verlangt, dass diese praxisgerecht den Endanwen-
dungsbedingungen der Produkte anzupassen sind. Detailregelungen dazu bleiben
Festlegungen in den Produkinormen bzw. in den Richtlinien fir Européische Techni-
sche Zulassungen vorbehalten.

Fur die Versuche im Rahmen dieses Vorhabens wurden jeweils praxisgerechte Pro-
benanordnungen gewahlt, in der Regel angepasst an die Probenanordnung bei der
Brandschachtpriifung nach DIN 4102 Teil 16. Damit sollte nicht den entguiltigen Fest-
legungen der hierfur zustandigen Gremien vorgegriffen werden. Die Ergebnisse kon-
nen jedoch als Hilfsmittel bei der Entscheidung tber die diesbeziglichen Regelungen
der Normen bzw. Richtlinien herangezogen werden.

Die gepriften Produkte lassen sich in Gruppen zusammenfassen, fur die jeweils
gleiche Einbau- und Befestigungsbedingungen gewéhit wurden:

> Plattenférmige Baustoffe
gepruft als ebene Platten auf Standerwerk aus Stahlleichtprofilen, aufgeschraubt,

Fugen gemal Plattenabmessungen

e ohne Hinterlegung

e mit Hinterlegung durch Mineralfaserplatten der Baustoffklasse A
o auf Platten aus Kalziumsilikat geschraubt.

» Textile Gewebe, Folien
geprift ohne Hinterlegung auf Rahmen aus Stahlleichtprofilen aufgespannt, ohne

Fugen

» Dachunterspannbahnen
geprift auf Rahmen aus Stahlleichtprofilen aufgespannt
e mit unmittelbarer Hinterlegung durch Mineralfaserplatten der Baustoffklasse A

e ohne Hinterlegung (frei hangend)

» Mineralfaserplatten
gepruft freistehend (mit Dornen festgehalten)

» Dammstoffe aus Schaumstoffen
o geprift auf Stahlblechplatten befestigt
e geprift auf Kalziumsilikatplatten befestigt



» Mineralfaserdeckenplatten
geprift an Standerwerk aus Stahlleichtprofilen befestigt mit Fugen geman Plat-
tengrofle
e ohne Hinterlegung
e mit Hinterlegung durch nicht brennbare Mineralfaserplatten

> beschichtete Bleche
gepruft mit Hinterlegung mit Mineralfaserplatten der Baustoffklasse A

» Bodenbelage
geprift auf Kalziumsilikatplatten verklebt

» Tapeten
geprift praxisgerecht auf Gipskartonplatten aufgeklebt

» Putze
geprift auf Gipskartonplatten aufgetragen

Nahere Einzelheiten zum Aufbau der Probekorper bzw. zur Befestigung der gepruf-
ten Produkte sind den Versuchsberichten zu entnehmen.

2.3 Versuche nach DIN 4102 Teil 1

Die Durchftihrung der Brandschachtprifungen erfolgte nach DIN 4102-1. Aus den
jeweiligen Produkten wurde jeweils 1 Probekdrper bestehend aus 4 Proben mit den
Abmessungen 190 mm x 1000 mm hergestelit.

Fir die Versuche wurden eine Versuchsapparatur nach DIN 4102 Teil 15 sowie die
dort angegebenen Befestigungsmethoden und die dort beschriebene Messtechnik
eingesetzt. Bei den Prifungen wurden die Regelungen der Norm DIN 4102 Teil 16
und die dort fur bestimmte Baustoffe spezifisch getroffenen Festlegungen bertick-
sichtigt.

Die Proben wurden 10 Minuten lang mit einem Brenner mit einem Methan-Luft-
Gemisch beflammt. Wahrend des Versuchs wurden jeweils die Flammenausbreitung
nach oben beobachtet und die Temperatur der Abgase gemessen. Nach den Versu-
chen wurde an den Proben zur Bewertung der Brandausbreitung die unzerstorte
Restlange ermittelt. Fur jedes der gepriften Produkte wurde ein Brandschachtver-
such durchgefiihrt. Weitere Einzelheiten sind den 0.a. Normen zu entnehmen.

Die Versuche wurden soweit als méglich im Zuge von Uberwachungsprifungen an
den entsprechenden Produkten durchgefiihrt. Dabei wurden neben den im Vorder-
grund stehenden Brandschachtversuchen an allen Produkten auch Kleinbrennerver-
suche nach DIN 4102 Teil 1 durchgefiihrt, mit denen kontrolliert wurde, ob auch die
Anforderungen der Baustoffklasse B2 erfillt werden. Hierbei handelt es sich um eine
Grundforderung der Norm DIN 4102 Teil 1 an Baustoffe der Klasse B1. Bei allen ge-
pruften Produkten wurden diese Anforderungen erfillt.
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3. Ergebnisse der Untersuchungen

Die Ergebnisse der Untersuchungen sind im Einzelnen in den zu diesem Abschluss-
bericht gehérenden Banden Versuchsbericht 1 bis Versuchsbericht 4 zusammenge-
stellt. FUr jedes der gepruften Produkte sind neben der Materialbeschreibung und
den Angaben Uber die Probenanordnung beim SBI-Test eine graphische Darstellung
der Energiefreisetzung in Abhangigkeit von der Versuchsdauer sowie die nach der
Norm DIN EN 13823 vorgesehenen, aus der Energiefreisetzung abgeleiteten Kenn-
werte FIGRA und THReo0s Und die Beobachtungen tber die seitliche
Flammenausbreitung und das brennende Abtropfen wiedergegeben. Entsprechende
Angaben im Hinblick auf die Rauchfreisetzung sowie die nach der o.a. Norm
vorgesehenen Kennwerte SMOGRA und TSPgs und besondere Beobachtungen
beim Versuch ergénzen die Versuchsergebnisse. Fir jedes Produkt ist die aus den
Ergebnissen abgeleitete Klassifizierung nach DIN EN 13501-1 angegeben. Diese
Klassifizierung ist jedoch mit der Einschrankung zu betrachten, dass sie jeweils auf
nur einem Versuch basiert. Fir eine normgerechte Klassifizierung ist eine gré3ere
Versuchszahl sowie weiteren Priifungen nach anderen Prufverfahren erforderlich.

Entsprechendes gilt fur die Brandschacht-Versuchsergebnisse. Nach Angaben Uber
die Probenanordnung folgen der Temperaturverlauf und der Verlauf der Rauchdichte
im Abgasstrom sowie die Einzelwerte der Restlangen und die mittlere Restlange.
Auch hier basiert die Angabe Uber die mdgliche Klassifizierung nach DIN 4102 Teil 1
auf nur einem Versuch. Die Aussagesicherheit dieser Angabe wird jedoch dadurch
unterstitzt, dass fir das jeweilige Produkt im Zuge der Erstprifung als Grundlage fir
das allgemeine bauaufsichtliche Prufzeugnis bzw. fir eine allgemeine bauaufsichtli-
che Zulassung die vollstandige Anzahl der Versuche durchgefiuhrt wurde.

Lichtbilder der gepruften Produkte nach dem Brandversuch erganzen die Darstellung
der jeweiligen Versuchsergebnisse.

Bei den gepriften Bodenbelagen sind die Ergebnisse des Radiant Panel Tests
(Brennstrecke, kritische Bestrahlungsstarke und Rauchdichteintegral) auf Seite 3
rechts unten in dem Feld besondere Beobachtungen wiedergegeben.

Eine Ubersicht der gepriiften Produkte zusammen mit den fiir die Klassifizierung
mafgeblichen Priufergebnissen im SBI-Versuch sowie im Brandschachtversuch ist in
der tabellarischen Zusammenstellung als Anlage dieses Abschlussberichtes wieder-
gegeben. Diese tabellarische Darstellung, die jeweils auch den Versuchsberichten
1-4 vorangestellt ist, enthalt eine Gegentiberstellung der aus den Versuchsergebnis-
sen im SBI-Versuch abgeleiteten moglichen Euroklasse und der aus der Prifung
nach DIN 4102 abgeleiteten Baustoffklasse nach dieser Norm.

4, Schlussfolgerungen

Als Ergebnis der durchgefiihrten Untersuchungen kann festgestellt werden, dass das
Prufverfahren nach DIN EN 13823 ohne grundsatzliche Schwierigkeiten auf die un-
tersuchten Bauprodukte angewendet werden konnte. Die nach der Norm durchzufiih-
renden Messungen fiihrten zu keinen wesentlichen Problemen. Die Ergebnisse wa-
ren gut differenziert und auswertbar.

Da das angewandte Brandszenario einerseits und die durchgefiihrten Messungen
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andererseits sich beim SBI-Test nach DIN EN 13823 und beim Brandschachtversuch
nach DIN 4102 Teil 1 in wesentlichen Punkten unterscheiden, ist eine Korrelation der
Messergebnisse zueinander kaum zu erwarten. Die beim Brandschachtversuch ge-
messenen Abgastemperaturen bilden jedoch in etwa die freigesetzte Energie ab. Die
bei den 100 Produkten im Brandschacht gewonnenen Messergebnisse wurden daher
in Abb. 2 in einem Diagramm den Messergebnissen der gesamten freigesetzten
Energie THRs00s im SBI-Test gegeniibergestellt. Wie der Korrelationskoeffizient von
0,41 ausweist, besteht jedoch erwartungsgemaf keine brauchbare Korrelation zwi-
schen beiden Werten.

Prinzipiell gilt Ahnliches auch fiir die bei den beiden Versuchen gewonnen Rauch-
dichtemessergebnissen (siehe Diagramm Abb. 3). Auch wenn zumindest alle unter-
suchten Produkte, die beim Brandschachtversuch eine grolRe Rauchentwicklung
aufwiesen, auch beim SBI-Test eine hohe Rauchentwicklung zeigten und in die Klas-
se s3 fielen, ist die Korrelation der Messwerte zueinander vergleichsweise schlecht
(Korrelationskoeffizient der Regressionsgeraden 0,51).
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Um zu untersuchen, wie gut sich die Euroklassen gemaR DIN EN 13501-1 den Bau-
stoffklassen nach DIN 4102-1 zuordnen lassen, wurden die aus den Prifungen nach
beiden Verfahren abzuleitenden Klassifizierungen in einer Matrix gemaf Abb. 4 ein-
getragen. Dabei zeigt sich folgendes:

Alle gepruften Bauprodukte der Baustoffklasse A2 nach DIN 4102-1 erfillen
auch die Anforderungen der Euroklasse A2 im SBI-Test.

Von den gepriiften 72 Bauprodukten der Baustoffklasse B1 fallen 61 Produkte
in die Euroklassen B (46 Produkte) oder C (15 Produkte), die im deutschen
bauaufsichtlichen Verfahren den schwerentflammbaren Baustoffen zugeordnet
werden. Lediglich 11 Produkte erfiillen im SBI-Test nicht die Anforderungen
dieser Klassen und fallen in die Euroklasse D.

Von den gepriften 15 Produkten, die die Anforderungen der Baustoffklasse
B1 in der Brandschachtprifung nicht erfllliten, fallen 11 Produkte in die Euro-
klasse D oder E. Lediglich 4 Produkte werden im SBl-Test besser bewertet als
im Brandschachtversuch und fallen in die Euroklasse C (2 Produkte) bzw. Eu-
roklasse B (2 Produkte).

Von den gepriiften 15 Produkten, die die Anforderungen der Baustoffklasse
B1 in der Brandschachtprifung nicht erfullten, handelte es sich bei 9 Produk-
ten um die untersuchten Bodenbelage. Diese erfiiliten zwar alle die Baustoff-
klasse B1 im Radiant Panel Test, nicht jedoch im Brandschacht. Von diesen 9
Belagen erfullten 3 Belage im SBI-Test die Anforderungen der Euroklasse D.
Bei 2 Belagen handelt es sich um Produkte, die im Radiant Panel Test eine
kritische Bestrahlungsstarke von 1,1 W/cm? aufwiesen. Eine generelle
Schlussfolgerung, dass Bodenbelage mit einem CRF von 1,1 W/cm? im Radi-
ant Panel Test bei der Prifung im SBI die Anforderungen der Euroklasse D er-
fallen, ist jedoch nicht méglich. Einer der gepriften Bodenbeldge mit einem
CRF von 1,1 W/cm? hat diese Anforderungen nicht erfullt.

Keiner der gepriiften Bodenbelagen erfillte im SBI-Test die Anforderungen
der Euroklasse C.
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Zur Verdeutlichung der 0.a. Zuordnung der Ergebnisse der beiden Prifverfahren zu-
einander ist in Abbildung 5 die jeweilige Anzahl der Produkte in der Matrix geméaR
Abb. 4 als Balkendiagramm dargestelit. Die griinen Balken kennzeichnen die Produk-
te, deren Zuordnung zu den Baustoffklassen nach DIN 4102 Teil 1 und den Euro-
klassen nach DIN 13501-1 der vorgesehenen Zuordnung dieser Klasse zu den Beg-
riffen ,nicht brennbar®, ,schwerentflammbar® bzw. ,normal entflammbar” entsprechen.
Die roten Balken kennzeichnen die 4 Abweichungen von Baustoffen der Klasse B2
nach oben und die 11 Abweichungen von Baustoffen der Klasse B1 nach unten.

insgesamt kann festgestellt werden, dass die Grenzwerte der Euroklassen fiir den
SBl-Test so definiert wurden, dass die weitaus gréfte Zahi der Produkte der Bau-
stoffklasse A2 nach DIN 4102-1 in die Euroklasse A2 und der Produkie der Baustoff-
kiasse B1 nach DIN 4102-1 in die Euroklassen B oder C eingestuft werden. Baustof-
fe der Baustoffklasse B2 nach DIN 4102-1 werden Uberwiegend in die Euroklassen D
oder E eingereiht.

T 73 > e i o

o o ”‘i‘?‘ N M?«,/z Ve
éﬁ‘;i‘ﬂ?fwﬁ{é;xi}»"”;'?‘w A TRl el

o S -

o

AP POOP




*

Forschunygsvorhaben DIBt "Datenbank Hir SBlVersuche”
SN

e

Fumiepomescnemt | 4.0 | 3809 70 70 5.3 11 84 | NEN | © B dos2| 165 33 36 B1

,,,,,,,,,,,,,,,, Verbundplatte aus

. Polystyrol-Hartschaum und
- yagsmmjng il 40.2 7993 15 15 1.8 4 52 NEIN 0 B 40 a2 136 43 26 79
Kunststoffdispersionsputz

| Polyestergewebs, vorderseiti
mit Aorylatschaum und PU ‘
{ Beschichtung mit Periglanz,{ 0.4 316 4 4 0.8 72 62 NEIN 0 B 40 s2 > 200 0 - B2
riickseitig
Acrylatfarbbeschichtung

Lamellsngewebe auf

Polyesterbasis mit ;
‘;mgejmigw' 0.4 222 0 0 0.1 15 41 NEIN 0 B a5 st 120 35 1 B4

Brandschutzausrlstung

Dachunterspannbahn aus
Polyesterviies und
polyurethanfolie, 0.8 169 94 49 2.3 0 25 NEIN 1] 8 ¢@ a1 139 > 1§ 10 B
Hei@versiegelung ohne
Kleber

Dachunterspannbahn aus

LDPE-Gewabeeinlage,
herdeotia i PE 0.7 204 ar 27 1.3 0 31 | NEIN 0 B 40 st 113 > 15 40 B1
beschichtet

Mineralfaser, sinseitig mit .
Glasgewete keachiert | 53:0 | 2237 0 0 0.1 0 21 | NEIN 0 | Az 40 &1 116 >35 1 A2

| Minoratesn aneotoey | 31.0 | 1983 0 0 0.4 0 177 | NEIN | 0 | A2 d0 st | 118 > 35 1 A2

Polysstergewebe, beidseltig
mit PVC-Weichpaste
. beschichtet, mit 0.5 850 85 585 18 181 233 NEIN 4] 8 48 83 128 42 250 21
Brandschutzausristung und
Farbpigmeanten

Dymmstoff aus PE-
Sohaumstoff, fexibel, 18.8 599 130 130 3.7 670 233 NEIN | >10s [ ¥ - 176 12 249 B2

geschiossenzellig

_gL..



Forschungsvorhaben DIt  "Patenbank filr SBl-Versuche”

. Schatth be mit - ]
T | rocheppietuampu | 04 123 0 0 0.0 0 38 | NEIN 0 B 40 81 118 52 12 B1
Textiles Gewebe a
Poiyetylentoroonaat | 05 277 6 8 1.2 14 37 | NEIN 0 B a0 81 120 56 1 B1
Mineraffagerdeckenplatte .
| mit Farbbeschichtung (ohne|  15.0 | 5564 0 0 1.0 0 24 | NEIN 0 | A2 do 1 114 38 4 A2
Kaschisrung)
Minersifacerdsckenplatts ?
A sonierong | 149 | 3710 72 65 25 21 94 | NEIN 0 B d0 s3 121 24 140 B1
PET-beschichtete
i 0.6 | 4733 0 0 0.3 0 35 | NEIN 0 | A2 40 »1 122 54 10 A2
fumierte Holzepanplatie | 17.0 | 12640 | 391 391 7.8 7 57 | NEIN 0 D d0 s2 183 16 150 Bi
Ebene Platie aus
gecchaumem pve | 10:0 | 8340 41 41 5.1 136 | 927 | NEIN | © B 40 53 124 22 740 BY
Akustikdeckenplatte mit :
raoviios oueniort | 20:0 | 10080 170 159 4.6 12 87 | NEIN 0 C 46 o2 183 17 17 B1
[ pea— 125 | 15467 0 0 0.0 0 20 | NEIN 0 | A2 d0 81 109 51 0 M2
Fultbodenbelag aus B
0 | orplation 0 omx 30cm)| 29 | 2756 1581 1581 13.4 836 | 305 | NEIN 0 E do 23 | >200 0 121 -
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Forschungsvorhaben DiBt

"Datenbank fii SBEs-Vlesuche"

Mineralfaser, sinseitig mit

%@gﬁmmm der %%%@?*&mmﬁ%

Natronpanier kaschert | 180-0 | 10772 3002 3002 3.6 0 21 JA l<=10s| E dt s1 123 0 0 B2
Mi ifager, einseitig mit
sohaon Vies kascniort | 22:0 | 1205 0 0 0.0 0 21 | NEIN 0 | A2 d0 s1 114 > 35 2 a2z
Viies-Tapete aus Zelistoff-
Polyesterfaserviies mit > -
Mg%:haumtm g 0.5 47 246 214 1.7 14 58 NEIN 0 ¢ db s2 > 200 0 B2
Beschichtung
Stegdoppelplatte aus
Polypropyh it 5 ¥
smgeam;';;;‘; 5.2 931 716 716 29.8 180 629 JA | >10s ] D 42 s3 187 34 71 B1
¢ Brandschutzausriistung
Stegdoppelplatieaus | 460 | {728 107 107 4.1 42 130 | NEIN 0 B g0 s2 119 62 26 B4
Fumierpiaie Suche ™t | 10.3 | 8760 87 53 3.3 1 37 | NEIN | 0 8 do st | 143 33 12 81
Stegdreifachphatie aus
Pﬁ,yc;maty opal 16.0 2701 156 1586 10.4 47 297 | NEIN 0 ¢ df &3 145 48 98 B1
Stegroppsiplatte aus , .
Polyvarbonat 10.0 1925 111 111 8.7 42 351 | NEIN | >10s | C d2 &3 120 57 76 81
Stagd iplatt s ;
*gpggggjn;a“ 7.6 1488 108 106 5.8 27 184 | NEIN ] B 40 s2 123 65 38 B1
Holzspanplatte 220 | 15733 53 49 3.5 ] 65 NEIN 0 B ap s2 152 17 89 814

..Z.i‘...
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Forschungsvorhaben DiBt
T R

“Datenimnk iy s_B_:leVarsuch_g"

-

Alurinfumblech, vorne mit
Primer auf Epaxtdharzbasls
und Decklack PVDF
beschichtet; Rickselte
Klarlaok auf

Epoxidhsirzbasis

2.0 5240 0

&zﬂgs@%ﬁ&sw eﬁw ﬁ%&w&mm

: mm
‘ g&m

0.3

22

NEIN

i

81

120

47

Gewebe aus
Polyethylsrierephthaiat mit
eingearbsiteter

Brandschutzausrigtung

0.7 415 0

0.5

21

44

NEIN

1

81

114

62

&1

- Feusrschutzmittel mit
. Decklack

13.0 | 10040 4

0.6

30

NEIN

8%

146

16

30

81

Fauerschutzmittel,
dammesohichtblidend

14.0 | 10160 24

"

1.7

34

NEIN

o4

81

143

21

10

214

Lamellengewebe aus
Polyethylentersphthatat mit
singearbeiteter
Brandschutzausristung

0.2 120 0

0.2

32

NEIN

do

&1

123

56

B

Kunstharz-Oberputz aus
anorganisshen und
otganiechen Fillstoffen
sowie organischen
Bindemittain

16.56 | 12800 42

41

1.1

37

NEIN

a6

54

130

41

B1

massive Platte aus
Polysster

2.9 3861 108

108

8.3

19

143

NEIN

82

117

89

14

81

Dammplatten aus
Synthegekautschuk-
Weichsshaum

19.0 1120 110

57

27

2644

489

NEIN

a6

53

123

> 15

400

Dammplatien aus
Synthesekautsehuk-
Waichschaurn,
selbstidebend

32.0 1667 99

72

4.4

1434

731

NEIN

dt

53

161

633

B2

Stegdreifachpiatte aus
Polycarbonat

10.0 2216 150

150

11.4

70

423

NEIN

<=10s

gt

128

59

867

81

-gL-



Forschungsvorhaben DIBt "Datenbank fiir SBi-Versuche™

_Ergsbnisse der SBI-Versuche

Vertikallamellen aus

.| Casfilemonigewsbe mit 0.2 182 4 4 0.3 27 32 NEIN 0 B 4b st 118 44 8 81
PVC-Beschichtung

. Strukturprofitapete 0.6 228 129 70 1.2 12 58 NEIN 0 & 40 s2 125 34 8 81

. Tapete 0.8 143 108 78 1.5 0 37 NEIN 0 B 40 o1 142 44 5 81

. Strukturprofitapete 0.4 245 188 150 1.8 6 55 NEIN 0 C 80 82 141 33 15 81

Tapete aus Recyclingpapier

mit aufgekiebtem .
Deckpapler mit goknitterter|  0-4 211 169 132 3.4 0 27 | NEIN 0 ¢ 40 s 145 43 1 B1
Oberfiachs
PVC-fres
Stukturprofitapets 0.4 208 91 71 1.8 0 27 | NEIN 0 B d0 81 133 44 1 81
Wandbakieidung aus Weich
PVC.Sobatileneioien. mat] 01 160 180 123 2.0 22 56 | NEIN 0 C g0 82 122 34 23 B1
1 Wandbekimdu{zg aus zwel
ag | el | 0. 98 71 28 1.0 0 34 | NEIN| 0 B do st | 118 34 3 B4
Metallisisrung
Struktur-Profitapete aus
| 0.9 | 185 202 161 1.5 5 49 | NEIN | © ¢ do st 121 36 4 B1
Pigmenten) und Papier

VinyhK akt-Yvandbel
it Pagronieien v | 0.2 | 104 342 273 1.5 13 58 | NEIN | 0 Dao sz | 159 38 10 B4

Weichsechaum

/ZZ
.
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Forschungsvorhaben DIBt ~Datenbank fir SBI-Versuche” R

Ergebnisss der Brandschacht-Versuche _

Wandbeklaidung aus
Faserviies auf Polyester-
Zellulosebasis und 0.8 122 200 161 1.2 8 55 NEIN 0 ¢ 48 82 116 37 3 81
Beschichtung aus PVC
weich

Wandbekleidung aus
gepraglem Faservies aus | 0.5 158 128 88 0.9 0 34 | NEIN 0 C db 81 126 40 2 B1

Polyester- und
Zelistofifasern

Wandbekieidung aus

Douplexpapler und Weich- | 0.8 208 271 171 1.2 8 50 NEIN 0 O a6 s2 168 32 11 81
PVC-Schaum
Wandbekleidung aus .
strukturieriem PVC weich 0.9 192 1158 56 1.3 11 47 NEIN 0 B dh 89 142 41 14 B

auf Zellsioffpolyestenviies

Warmedammverbundsyste
m; PUR-Hartsehaum; vorne:

Textilglas-Gittergewsbs, | 70.0 24495 23 23 3.1 4 54 NEIN 0 8 46 s2 09 46 39 81
kunet-harzgeb Oberputz;
rhcks. Glasviies

Warmedammyeroundsyste
m; PS-Partikelschaum,

vorne: Textiiglas- . ;

cttorgewene et | 78:0 | 21500 31 31 1.2 4 49 | NEIN 0 8 do st 133 39 4 B1

harzgeb Oberputz; racks.
Glasviies

.‘OZ-

it Feuerschutzmittel
Pehardolton Lamen 1.3 783 84 72 3.0 92 92 NEIN 0 B d0 s2 133 28 48 21
Polyamid-8.8-Velours- 82
Badenteleg 5.4 1477 870 870 22.1 53 131 | NEIN 0 E 40 s2 > 200 0 - als
Wandbsian
Polyamid-8.68-Sohlingen- B2
yamic-8. g 4.5 1204 969 969 19.5 72 138 | NEIN 0 E ¢0 82 > 200 0 - als
Bodenbelag Wandhelag
i Gerostverkleld folie a ‘
perdsaity beschiontetom Pel 0.3 | 218 0 0 0.6 0 25 | NEIN| o B a0 &t | 117 47 4 B4

Gewsbe




Ey

‘ ~Datenbank filr $Bt-Versuche” ) SU——
| ‘ T %E@g@%mw@ der SBI-Versuche ] Ewgebnise: e
| | V V v - :
52 0 A2

£ Gipsfaserplatte 8 & 0.3 0 16 NEIN A2 60 s 112
84 2.8 163 366 | NEIN B 40 s3 123 46 289 &1
47 273 81

1707 100
B 40 s3 131

727 | NEIN
426 81

Forschungsvorhaben DIBt

Platte aus PVYC hart far 1.0
Klima- und Laftungsaniagen *
83 54 4.8 100

B d0 83 125 43

1203 | NEIN
47 442 B1

2747

_LZ-

Platte aus sxtrudiertem PVC
hart (arhéht schiagzah) for | 2.0
den Messebau
55 55 5.3 136
8§ a0 83

1071 | NEIN
67 B1

.

134

Platte aus PVC hart fur
Leﬂﬂuiaskanaae 3.0 4300
55 55 4.8 152
B 40 82 122 46

102 | NEIN
178 81

Transparente Platie aus 3.0 4165

PVC hart
62

0 0.3
127 48

Kunstetoifplatten aus
geschaumtem PVC hart mit
Brandschutzausristung for | 1.0 811 0
891 NEIN 0 B ab s
136 25 120 814

den Innenausbau und
5.7 190

Messebau
103

Platte aus extrudiertem PVC
hart (erhohit schiagzahy,
weif eingefarbt fur den 1.8 2727 103
Messebau
366 4.5 74 101 NEIN 0 db s2
42 17 £

///// Acrylat-Basls fur
sohwerentflammbare 10.0 | 9333 366
35 | NEIN 8 40 s1 132
81

\\§ Polystyrol-
Hartechaumplatten nach
DIN.18164
weichmacherfreier
Kunstharz-Dispersionskiabe 0.8 175 94 34 1.5 0
49 39 NEIN 0 B8 d8 s2 122 36 43

| for Wandbekdsidungen aus
Glasfasemn mit Anstrich

Feuerschutzmitiel for
Zellulosefasergewabe 0.4 240

Dispersionskieber aut Styrol

1.2

30

o

i

i

o
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Forschungs

e 3

T Ergebnisse der Brandschacht Versuchs

vmﬁm Dl__B_t ‘,‘natgnhan fii S!—Verhﬂ“, :
. _Ergabnisse der SBi-Versuche
Moo | 40 | 4755 182 182 20.6 66 | 704 | NEIN | >10s | D d2 s3 | 117 85 38 B1
S vt | 32.0 | 3463 294 294 28.2 99 930 | JA |>10s| D d2 s3] 118 37 44 B1
massive Platte aus PMMA,
gereckt; Be\;esﬁgung nur 5120 2386 238 5.7 39 138 NEIN 0 ¢ 490 82 116 41 13 L
obeh
Polyamid-8.8-Velours B2
eodunbuing 1600 603 603 19.2 44 130 | NEIN 0 D doos2 | >200 - #is
Wendlelag
Polyamid-6-Bohlingen B2 ;"
Boaretg 1313 846 846 24.3 44 NEIN 0 E do s2 | >200 0 als N
Wandhelsy
Polyamid-Velours 6.1 2084 8 36.1 40 NE 0 E g0 sz | >200 0 32
Bodenbelag, gewsbt . 82 829 . IN s wa“?:gm&g
Polyamid-Velours 8.0 2108 723 723 35.1 31 142 | NEIN 0 D do e2 | >200 o B2
Bodenbalag, gewebt . . 8 - Warg;mg
, 82
Bodenbelag Nadelfiz 4.0 1137 936 938 31.5 73 130 | NEIN 0 E db s2 | >200 0 - a5
Wamiholog
B2
Teppich mit Viiesrticken 8.5 3684 610 810 33.0 24 127 NEIN 0 0 g8 =2 > 200 0 e als
Vandbalag
Mineralfaser, einseitig mit
Jnarallaser, ainselig Wi | 2.0 | 2283 0 0 0.5 0 20 | NEIN 0 A2 40 s1 115 >35 1 AZ
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Forschungsvorhaben DIBt
TR

Wandbelag aus
Glasfasergewsbe
mit Geweheklebsr +

Anstrich

P

*Datenbank filr 8Bl-Versuche”
R R

Erpebnisss der SEVersuche

NEIN |

4]

51

112

Ergebnisse dor Bra

42

Wandbelag aus
Glasfassrgewsbe mi
Pigrentisrung
mit Gewebekleber +
Anstrich

0.5 574 63

0.8

29

NEIN

40

&t

124

41

hattiergewsbe, Polyacryl /
Modacryl-Mischgewebe

0.4 148 0

0.0

26

NEIN

g1

128

41

12

Dachunterspannbahh aus
Gittergewsbe mit
aluminiumbsdampfter
Kunststofifolie

0.6 182 74

41

1.6

35

NEIN

a0

&%

123

59

Zwelkomponentenkieber

10.0 347 312

312

5.1

80

112

NEIN

g8

82

132

26

79

Polystyrol (P8) 10 kg / m3

17.0 800 5

0.7

22

NEIN

o0

&4

122

> 15

81

olystyrol (EPS) 30 kg / m3

10.5 368 67

66

2.9

19

74

NEIN

a0

g2

122

52

B

Gipsfaserplatte mit
Rauhfaser ohne Farbe

12.5 | 13762 0

0.8

19

NEIN

24

119

46

Sornenschutzgewebe aus
Polyesterfasern mit
einseltiger
Aluminiumbsschichtung

0.2 284 0

0.6

30

NEIN

a6

51

121

56

81

Sonnsnschitzgewabe aus
Polyesterfasern mit
einseltiger
Alumintumbeschichtung

0.2 311 0

0.4

31

NEIN

s1

118

56

81

_EZ-



Forschungsvorhaben DISt

| organisch
bandbeschishtale, verzinkie
Stahlbleche; Effekt- und
Rickselts aus
Polyvinylidenfluorid

“Datenbank filr $Bl-Versuche”

a8

84

114

46

Polystyrob-Hartschaum-
Dispersionsideber auf Styrol
Acrylat-Basis

10.0

800

266

266

3.5

60

83

NEIN

82

129

27

58

81

beldseitig
alufnlisnkaschiertes
Glasgewebe

0.2

126

1.3

24

NEIN

S0

s1

121

41

B

Dammstoff aus PE-
Sohaumetoff, faxibel,
gesohlnssenzellig

5.0

6933

162

162

2.2

29

69

NEIN

82

121

43

28

81

EPS 30 S, 30 kg / m3 mit
Reaktionsharzilebstoff auf
FZ

10.4

366

281

281

4.3

56

105

NEIN

0

82

146

20

126

81

EPS 30 SE, 30 kg / m3 mit
Lesemittel-Kieber auf FZ

10.5

378

218

218

4.3

§7

113

NEIN

a0

82

142

18

100

81

EPS 30 SE, 30 kg / m3 mit
Dispersionskiebstoff auf FZ

10.4

384

264

4.3

53

91

NEIN

g0

g2

138

29

82

B

| Gipskarionplatie, GKF gem
DiN 18180

12.5

11087

0.3

29

NEIN

ai

81

110

Trennwandplatte aus
peprefitem Stroh

55.0

19925

536

536

16.8

36

NEIN

L)

E 3

> 200

82

massive Platte aus PMMA,
gerackt; Befestigung auf
allen 4 Seiten

4.1

5013

251

251

29.5

66

8583

JA

>10s

42

116

41

13
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